

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 平田機工株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 6258 URL <http://www.hirata.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米田 康三  
 取締役常務執行役員 (氏名) 小橋 正實  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 TEL (096) 272-5558

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(注)平成19年3月期第3四半期から四半期財務諸表を作成しているため、平成19年3月期第3四半期の前年同四半期に対する増減率の記載は行っておりません。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	29,168	△10.6	1,412	△37.2	1,171	△43.2	429	△67.2
19年3月期第3四半期	32,617	—	2,249	—	2,062	—	1,311	—
19年3月期	48,146		3,706		3,420		1,869	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	40	06	—	
19年3月期第3四半期	142	07	—	
19年3月期	194	39	—	

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	59,748		19,473		32.1		1,801	08
19年3月期第3四半期	54,897		18,877		34.1		1,742	22
19年3月期	54,341		19,584		35.8		1,807	11

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	2,010		△2,147		4,611		9,663	
19年3月期第3四半期	△1,395		△572		1,436		5,345	
19年3月期	△1,092		△815		1,245		5,220	

2. 配当の状況

四半期配当を行っていないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年11月16日に公表しました業績予想に変更はありません。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	50,000	3.8	3,800	2.5	3,600	5.2	2,000	7.0	185	95

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)の有無 : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料による予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、公共投資が低調に推移したことや住宅投資の減少などによる減速が見られたものの、輸出・生産は増加基調をたどり、企業収益が高水準で推移する中、設備投資も増加して、緩やかな拡大基調を維持しました。

世界経済においては、米国において住宅建設の減少による景気減速が見られたものの、アジア地域では中国を中心に景気の拡大基調が続き、またユーロ圏・英国においても景気が回復しております。

このような経済状況の下、当社グループにおける当第3四半期の業績は、受注については自動車関連生産設備事業、物流機器及び家電関連生産設備事業を中心に好調に推移しましたが、売上予定は第4四半期以降に集中しているため、売上高は29,168百万円（前年同期比10.6%減）の計上となり、営業利益は1,412百万円（同37.2%減）、経常利益は1,171百万円（同43.2%減）、四半期純利益は429百万円（同67.2%減）を計上いたしました。

また、事業部門別の売上高は、自動車関連生産設備事業が6,207百万円（同24.1%減）、FPD関連生産設備事業が12,683百万円（同2.2%増）、半導体関連生産設備事業が3,607百万円（同9.0%減）、物流機器及び家電関連生産設備事業が4,114百万円（同23.3%減）、その他2,555百万円（同5.4%減）を計上しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における当社グループの総資産は、前年同四半期末に比べて4,850百万円増加し、59,748百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金の増加4,550百万円、流動資産その他の減少713百万円、有形固定資産の増加1,060百万円であります。負債につきましては、前年同四半期末に比べて4,254百万円増加し、40,274百万円となりました。その主な内訳は、支払手形及び買掛金の減少1,586百万円、短期借入金の増加3,283百万円、長期借入金の増加2,516百万円であります。その結果、自己資本比率は前年同四半期末の34.1%から32.1%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期末における現金及び現金同等物残高は、前年同四半期末に比べて4,318百万円増加し、9,663百万円となりました。

## (1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益815百万円に対し、売上債権の減少額3,320百万円、たな卸資産の増加額3,704百万円、前受金の増加額1,548百万円等により、2,010百万円の収入となりました。

## (2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、2,147百万円の支出となりました。

## (3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増減額3,375百万円、長期借入による収入3,900百万円、長期借入金の返済による支出2,334百万円、配当金の支払額241百万円等により、4,611百万円の収入となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの連結業績は、売上高、各利益とも対前年同期比で減少となりましたが、受注残は堅調に積み増しております。

当第4四半期においては売上高の大幅増加を見込んでおり、通期においては概ね当初想定どおりの業績を計上できるものと認識しております。

よって、平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月16日付の「平成20年3月期 中間決算短信」にて発表いたしました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当する事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上に関して、一部の連結子会社は、見積実効税率等を用いた簡便法により計算しております。その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な方法を用いて計算しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度から法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	5,345,349	9,896,039	4,550,690	85.1	5,453,575
受取手形及び売掛金	15,496,531	15,881,137	384,606	2.5	19,571,212
たな卸資産	12,460,905	12,413,390	△47,514	△0.4	8,722,453
繰延税金資産	1,091,514	1,118,664	27,150	2.5	1,170,134
その他	1,344,081	630,488	△713,592	△53.1	474,173
流動資産合計	35,738,381	39,939,720	4,201,339	11.8	35,391,550
II 固定資産					
有形固定資産	14,851,537	15,911,728	1,060,190	7.1	14,979,902
無形固定資産	157,807	206,691	48,883	31.0	148,644
投資その他の資産	4,149,681	3,690,003	△459,678	△11.1	3,821,415
固定資産合計	19,159,026	19,808,422	649,396	3.4	18,949,962
資産合計	54,897,408	59,748,143	4,850,735	8.8	54,341,512
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	8,940,148	7,353,500	△1,586,647	△17.7	7,242,940
短期借入金	8,748,691	12,031,908	3,283,216	37.5	8,550,885
一年以内返済予定の長期借入金	3,445,836	2,094,559	△1,351,277	△39.2	3,551,009
未払法人税等	143,630	156,275	12,645	8.8	91,149
未払費用	1,347,418	1,465,754	118,336	8.8	2,140,434
その他	2,233,602	3,659,234	1,425,632	63.8	2,025,131
流動負債合計	24,859,327	26,761,232	1,901,905	7.7	23,601,550
II 固定負債					
長期借入金	4,585,755	7,101,833	2,516,078	54.9	4,080,009
再評価に係る繰延税金負債	2,686,349	2,681,916	△4,432	△0.2	2,681,916
退職給付引当金	2,268,696	2,315,426	46,730	2.1	2,286,918
その他	1,619,833	1,413,742	△206,091	△12.7	2,106,351
固定負債合計	11,160,634	13,512,918	2,352,284	21.1	11,155,195
負債合計	36,019,961	40,274,151	4,254,189	11.8	34,756,746

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	2,633,962	2,633,962	—	—	2,633,962
資本剰余金	2,322,634	2,322,634	—	—	2,322,634
利益剰余金	9,138,529	9,890,855	752,326	8.2	9,703,073
自己株式	△848	△172,742	△171,893	—	△945
株主資本合計	14,094,278	14,674,711	580,433	4.1	14,658,725
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	733,050	590,499	△142,550	△19.4	808,516
繰延ヘッジ損益	△2,044	△4,601	△2,557	125.1	2,730
土地再評価差額金	3,848,455	3,841,915	△6,539	△0.2	3,841,915
為替換算調整勘定	64,552	78,312	13,760	21.3	124,211
評価・換算差額等合計	4,644,013	4,506,125	△137,887	△3.0	4,777,374
III 少数株主持分	139,155	293,155	154,000	110.7	148,665
純資産合計	18,877,447	19,473,992	596,545	3.2	19,584,765
負債純資産合計	54,897,408	59,748,143	4,850,735	8.8	54,341,512

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	32,617,454	29,168,614	△3,448,839	△10.6	48,146,651
II 売上原価	26,682,265	23,426,242	△3,256,023	△12.2	39,161,467
売上総利益	5,935,189	5,742,372	△192,816	△3.2	8,985,184
III 販売費及び一般管理費	3,685,389	4,329,722	644,333	17.5	5,278,476
営業利益	2,249,799	1,412,649	△837,150	△37.2	3,706,707
IV 営業外収益	103,542	117,825	14,282	13.8	163,430
V 営業外費用	290,814	359,311	68,496	23.6	449,670
経常利益	2,062,527	1,171,163	△891,363	△43.2	3,420,468
VI 特別利益	30,539	36,479	5,939	19.4	10,178
VII 特別損失	54,292	392,314	338,022	622.6	326,409
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,038,775	815,328	△1,223,446	△60.0	3,104,236
法人税等	690,702	372,889	△317,812	△46.0	1,191,362
少数株主利益(△損失)	36,556	12,661	△23,894	△65.4	43,561
四半期(当期) 純利益	1,311,516	429,777	△881,738	△67.2	1,869,312

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,038,775	815,328	3,104,236
減価償却費	433,604	513,946	588,091
売上債権の減少額	6,036,746	3,320,811	2,037,128
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	△1,761,252	△3,704,629	2,000,628
仕入債務の増加額又は減少額(△)	△3,377,663	185,578	△5,147,543
未払費用の減少額(△)	△1,083,170	△691,621	△274,260
前受金の増加額又は減少額(△)	△1,027,240	1,548,609	△1,400,309
その他	123,802	465,629	863,865
小計	1,383,601	2,453,652	1,771,836
法人税等の支払額	△2,631,600	△273,962	△2,668,525
その他	△147,912	△169,209	△195,805
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,395,910	2,010,480	△1,092,494
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△625,513	△1,690,371	△669,655
無形固定資産の取得による支出	△78,062	△29,405	△78,062
投資有価証券の取得による支出	△13,310	△317,719	△18,344
その他	144,163	△110,351	△49,753
投資活動によるキャッシュ・フロー	△572,723	△2,147,847	△815,815
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△1,653,606	3,375,050	△1,853,654
長期借入による収入	1,500,000	3,900,000	1,500,000
長期借入金の返済による支出	△1,349,398	△2,334,879	△1,763,345
株式の発行による収入	3,040,910	—	3,040,910
配当金の支払額	△114,142	△241,995	△114,142
少数株主からの払込みによる収入	—	235,389	—
その他	13,225	△321,796	435,546
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,436,988	4,611,767	1,245,314
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	31,299	△31,636	38,075
V 現金及び現金同等物の増減額	△500,346	4,442,764	△624,920
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,845,695	5,220,775	5,845,695
VII 現金及び現金同等物の期末残高	5,345,349	9,663,539	5,220,775

## (4) セグメント情報

## 【所在地別セグメント情報】

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	25,712,551	1,921,106	3,657,016	1,326,779	32,617,454	—	32,617,454
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	2,259,759	263,737	161,291	1,122	2,685,911	(2,685,911)	—
計	27,972,311	2,184,844	3,818,308	1,327,901	35,303,366	(2,685,911)	32,617,454
営業費用	26,413,258	1,864,960	3,622,055	1,161,995	33,062,269	(2,694,614)	30,367,654
営業利益	1,559,053	319,884	196,252	165,906	2,241,096	8,703	2,249,799

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア・・・中国、シンガポール、タイ

(2) 北米・・・米国、メキシコ

(3) 欧州・・・英国、ドイツ

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	23,299,628	703,564	4,076,655	1,088,766	29,168,614	—	29,168,614
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	3,218,579	995,663	66,250	473,354	4,753,848	(4,753,848)	—
計	26,518,208	1,699,228	4,142,905	1,562,120	33,922,463	(4,753,848)	29,168,614
営業費用	25,135,354	1,775,098	4,080,101	1,401,632	32,392,187	(4,636,222)	27,755,964
営業利益	1,382,853	△75,869	62,804	160,487	1,530,275	(117,625)	1,412,649

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア・・・中国、シンガポール、タイ、台湾

(2) 北米・・・米国、メキシコ

(3) 欧州・・・英国、ドイツ



(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 千円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	37,444,012	2,408,065	6,850,927	1,443,645	48,146,651	—	48,146,651
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	5,610,718	524,173	184,893	1,180	6,320,965	(6,320,965)	—
計	43,054,730	2,932,238	7,035,821	1,444,825	54,467,617	(6,320,965)	48,146,651
営業費用	40,035,646	2,581,325	6,775,351	1,369,072	50,761,396	(6,321,452)	44,439,943
営業利益	3,019,084	350,912	260,469	75,753	3,706,220	487	3,706,707

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア・・・中国、シンガポール、タイ、台湾

(2) 北米・・・米国、メキシコ

(3) 欧州・・・英国、ドイツ

(5) 生産、受注及び販売の状況

当第3四半期における生産実績、受注実績及び販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

① 生産実績の状況

(単位：千円)

事業部門の名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	生産高	生産高	生産高
自動車関連生産設備事業	8,351,448	9,322,463	12,106,110
FPD関連生産設備事業	13,926,485	11,384,590	18,842,921
半導体関連生産設備事業	3,721,334	4,133,013	5,281,959
物流機器及び家電関連生産設備事業	4,952,727	5,418,754	6,637,436
その他	2,426,537	2,595,185	3,472,835
合計	33,378,532	32,854,007	46,341,263

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績の状況

(単位：千円)

事業部門の名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		(参考) 前期 平成19年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
自動車関連生産設備事業	5,552,463	5,035,650	13,169,561	13,381,090	11,808,860	6,418,879
FPD関連生産設備事業	19,202,359	18,269,486	15,174,892	16,625,639	20,978,642	14,134,099
半導体関連生産設備事業	4,083,709	1,854,361	3,652,532	1,610,187	5,568,595	1,565,010
物流機器及び家電関連生産設備事業	4,015,538	2,381,417	7,660,912	5,963,500	6,293,957	2,417,465
その他	2,848,685	362,136	2,804,060	587,061	3,552,981	338,680
合計	35,702,755	27,903,051	42,461,958	38,167,479	48,203,037	24,874,135

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績の状況

(単位：千円)

事業部門の名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	販売高	販売高	販売高
自動車関連生産設備事業	8,183,582	6,207,351	13,056,750
FPD関連生産設備事業	12,406,984	12,683,352	18,318,653
半導体関連生産設備事業	3,963,957	3,607,355	5,738,194
物流機器及び家電関連生産設備事業	5,362,235	4,114,876	7,604,606
その他	2,700,695	2,555,679	3,428,447
合計	32,617,454	29,168,614	48,146,651

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。